
 
        Anno Scolastico 2021/2022 
CIRCOLARE N° 289 
 
Monreale, 30/05/2023 

 
     ALL’ALBO DELLA SCUOLA 

         
AI DOCENTI DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I° 

         
         AL D.S.G.A.   
     
OGGETTO: Esame conclusivo del Primo ciclo di Istruzione A.S. 2022/2023 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 275/1999 

VISTO il D.P.R. 122/2009  

VISTA l’Ordinanza MI n. 4155 del 7 febbraio 2023 

 

DECRETA 

L'esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione si svolgerà nel periodo compreso tra le 

fine delle lezioni e il 30 giugno 2023, salvo diversa disposizione connessa all’andamento della 

situazione epidemiologica.  

L’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione è costituito da:  

 La prova scritta di italiano (DM 741/2017, articolo 7) è finalizzata ad accertare la 

padronanza della lingua, la capacità di espressione personale, il corretto ed 

appropriato uso della lingua e la coerente e organica esposizione del pensiero da 

parte dei candidati e fa riferimento alle seguenti tipologie: 1. testo narrativo o 

descrittivo 2. testo argomentativo 3. comprensione e sintesi di un testo.  

 La prova scritta relativa alle competenze logico-matematiche (DM 741/2017, 

articolo 8) è intesa ad accertare la capacità di rielaborazione e di organizzazione 

delle conoscenze, delle abilità e delle competenze acquisite dai candidati, tenendo 

a riferimento le aree previste dalle Indicazioni nazionali per il curricolo (numeri; 

spazio e figure; relazioni e funzioni; dati e previsioni). Le tracce sono riferite ad 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

file://///SERVER/pubblica/circolari/Circolari%202009-2010/paic85800d@istruzione.it


entrambe le seguenti tipologie: 1. problemi articolati su una o più richieste 2. 

quesiti a risposta aperta. Le tracce possono fare riferimento anche ai metodi di 

analisi, organizzazione e rappresentazione dei dati, caratteristici del pensiero 

computazionale. In ogni caso, le soluzioni dei problemi e dei quesiti non devono 

essere dipendenti le une dalle altre, per evitare che la loro progressione 

pregiudichi l'esecuzione della prova stessa.  

 La prova scritta di lingue straniere (DM 741/2017, articolo 9) è articolata in due 

sezioni distinte, rispettivamente, per l'inglese e per la seconda lingua comunitaria 

e accerta le competenze di comprensione e produzione scritta riconducibili ai livelli 

del Quadro Comune Europeo di riferimento per le lingue del Consiglio d'Europa 

(A2 per inglese, A1 per la seconda lingua comunitaria). Le tracce, che possono 

essere anche tra loro combinate, si riferiscono a: 1. questionario di comprensione 

di un testo 2. completamento, riscrittura o trasformazione di un testo 3. 

elaborazione di un dialogo 4. lettera o e-mail personale 5. sintesi di un testo. 

 Il colloquio (DM. 741/2017, articolo 10), condotto collegialmente dalla 

sottocommissione, valuta il livello di acquisizione delle conoscenze, abilità e 

competenze descritte nel profilo finale dello studente previsto dalle Indicazioni 

nazionali per il curricolo, con particolare attenzione alle capacità di 

argomentazione, di risoluzione di problemi, di pensiero critico e riflessivo, di 

collegamento organico e significativo tra le varie discipline di studio. Il colloquio 

accerta anche il livello di padronanza delle competenze connesse 

all’insegnamento trasversale di educazione civica, di cui alla legge 20 agosto 

2019, n. 92, che ha abrogato l’insegnamento di Cittadinanza e Costituzione. Per i 

percorsi ad indirizzo musicale, nell’ambito del colloquio è previsto anche lo 

svolgimento di una prova pratica di strumento. 

RIUNIONE PRELIMINARE 

Mercoledì 14 giugno 2023 alle 15.30 presso i locali del plesso centrale di Pioppo. 

 

CALENDARIO PROVE SCRITTE ESAMI CONCLUSIVI DI I° CICLO 

  
CLASSI 

DISCIPLINA DATA E ORA 3A 3B 3C 3D 3E 3F 

ITALIANO 
15/06/2023 
ORE 8:00 

CIRRI 
SGARLATA 

GIACONIA 
LA MANTIA M. 

MANZO 
DI GIOVANNI 

LA CORTE 
ZAPPALA’ 

VIOLA 
FERRARO 

PANDOLFO 
MARCHESE 

LINGUA INGLESE 
16/06/2023 
ORE 8:00 

SIGHINOLFI 
BATTAGLIA 

SIGHINOLFI 
CAPACI 

BASILE 
LA MANTIA M. 

BASILE 
ZAPPALA’ 

SIGHINOLFI 
FERRARO 

SANTANGELO 
SCIORTINO 

2 LINGUA 
COMUNITARIA 

16/06/2023 
ORE 11:30 

BALLERINI 
BATTAGLIA 

BALLERINI  
CAPACI 

CANNISTRA' 
LA MANTIA M. 

CANNISTRA' 
ZAPPALA’ 

BALLERINI 
FERRARO 

CHIMENTI 
SCIORTINO 

MATEMATICA 
19/06/2023 
ORE 8:00 

LA BARBERA 
PUTZU 

GUARDI' 
LA MANTIA M. 

SAMMARTINO 
DI GIOVANNI 

DI LIBERTO 
ZAPPALA’ 

COSTA 
FERRARO 

LA MANTIA C. 
TANTILLO 



Gli alunni il giorno delle prove scritte entreranno a scuola alle ore 8:00  e saranno accompagnati 

dai docenti nelle aule del plesso di appartenenza dove avverranno le prove.  

Non sarà possibile per i genitori sostare nel cortile della scuola.  

Si ricorda che, una volta eseguita la prova, ogni alunno lascerà i locali scolastici. Gli alunni 

comunque non potranno consegnare gli elaborati – e quindi uscire da scuola – prima della metà 

del tempo assegnato per lo svolgimento per ogni specifica prova.  

Durante lo svolgimento delle prove d’Esame non è consentito l’uso dei telefoni cellulari e/o di 

altre strumentazioni elettroniche. E’ possibile portare il dizionario di Italiano, ovvero utilizzare i 

vocabolari messi a disposizione dalla Scuola.  

Durante la prova di Matematica è necessario portare tavole numeriche, matita, gomma, 

compasso, righello, squadra, riga.  

Gli studenti dovranno portare durante le prove scritte una penna nera o blu non cancellabile. 

Non è consentito l’uso del bianchetto o la scrittura a matita. Agli studenti verranno dati i fogli 

necessari per i compiti. 

 

RATIFICA PROVE SCRITTE 

LUNEDÌ 19 giugno alle ore 20:00 presso i locali del plesso centrale di Pioppo. 

 

CALENDARIO COLLOQUI 

I colloqui si svolgeranno nei plessi di appartenenza, secondo il calendario seguente: 

3A 3B 3C 3D 3F 3E 

20/06/2023 21/06/2023 22/06/2023 23/06/2023 26/06/2023 27/06/2023 

 

Gli elenchi con l’ordine di svolgimento dell’esame orale saranno comunicati durante le prove 

scritte.  

L’esame orale si svolgerà nei plessi di appartenenza. 

 

A conclusione dei colloqui ciascuna sottocommissione procederà allo svolgimento degli 

scrutini 

 

RATIFICA FINALE 

Giovedì 28 giugno alle ore 9:30 presso i locali del plesso centrale di Pioppo. 

 

                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                             Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 

 

Pubblicato all’Albo il 30/05/2021 
 

Nr.pr. reg. albo        289 


		2023-05-30T12:00:48+0200
	PATRIZIA ROCCAMATISI




